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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se zabývá historickým vývojem kosmetiky a propa-

gace. Důraz je kladen na propagaci v Československu v letech 1918–1993 a na technologii

propagace, především v Baťovské éře. Dále se zaměřuje na vizuální styl současné kosme-

tiky, porovnává propagaci cenově rozdílných výrobků a blíže popisuje nejznámější světové

značky. Praktická část obsahuje vlastní návrh kosmetické značky NN biocosmetics, zalo-

žený na zkušenostech získaných při studiu a psaní teoretické části.
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ABSTRACT

The theoretical part of my bachelor thesis focuses on the development of cosmetics and

their promotion. I mainly concentrate on the promotion in Czechoslovakia between 1918

and 1993 and on the technology of promotion, primarily during Bata's era. The following

part is about the visual style of current cosmetics, comparrison of promotion of products

with different costs and takes a closer look at the world's most famous brands. The practical

part contains my own design of cosmetics brand called NN biocosmetics which is based on

the knowledge I gained writing the theoretical part.
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„Život je nejlepší školou života.“

Jára Cimrman [18]
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ÚVOD

„Kosmetika je umění vymazat datum svého narození.“

Olga Tschechowa [14]

S kosmetikou se lidé setkávají téměř denně – používají ji z hygienických důvodů, ke

zkrášlení svého vzhledu či k zakrytí nedokonalostí. Mezi uživatele kosmetiky patří ženy,

muži i děti – kosmetika tedy tvoří nenahraditelnou součást našeho života. Běžně ji nalez-

neme v drogeriích či parfumeriích. V posledních pár letech se kosmetika stala opravdu „boo-

mem“. Na internetu existuje několik set blogů, kde ženy, muži, a dokonce i děti radí lidem,

jak kosmetiku používat, podle čeho ji vybírat a podobně. Pulty obchodů v dnešní době na-

bízejí nepřeberné množství kosmetických přípravků od komerční kosmetiky po přírodní

biokosmetiku. Je možné ji koupit nejen v kamenných prodejnách, ale také na e-shopech.

Lidé se navrací i k výrobě domácí kosmetiky, která dnes rozhodně není tabu. V odborné

literatuře a na internetu je spousta návodů k její výrobě.

Téma, které jsem si vybrala pro svou bakalářskou práci je mi velmi blízké. Jako žena se

ve světě kosmetiky pohybuji velice často. Ovlivněna svojí prací často posuzuji vzhled

a reklamu těchto výrobků – často však nedosahují ani průměrné kvality, a proto bych se této

problematice chtěla věnovat.

V teoretické části se chci věnovat kosmetice od jejích prapočátků – stručně zmíním její

evoluci od pravěku až po současnost. Dále bych chtěla popsat historii reklamy v naší zemi

a propagační materiály kosmetiky v minulosti, tj. 19.–20. století. Text doplním vhodnými

ukázkami starých plakátů, obalů apod. a popíši jejich design. Chci vylíčit současný stav gra-

fického designu ve světě kosmetiky. Zmíním dobré a špatné příklady propagačních materiálů

a designů výrobců. Zhodnotím nejznámější producenty těchto výrobků a vyjádřím se k jejich

propagaci.

Praktická část bude zahrnovat moji práci, ve které bych se chtěla zaměřit především na

produkty biokosmetiky. Usiluji o spojení ruční tvorby s grafickou tvorbou na počítači. Vy-

tvořím základní prvky vizuálního stylu mé imaginární firmy od loga po propagační materiály

(tiskoviny, tašky a jiné). Součástí praktické části bude také logomanuál firmy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE KOSMETIKY

V každém období se za ideál krásy považovalo něco jiného. Čas plyne rychle, s ním

i život který žijeme. Není tedy žádným tajemstvím, že se již několik tisíc let snaží lidé přijít

na to, jak svůj vzhled omladit a posílit. Jako příklad uvádím známou čachtickou paní

Alžbětu Báthoryovou1, která měla silné sklony k samolibosti, kvůli kterým vraždila mladé

panny, aby získala jejich krev (ta ji údajně měla dodávat mladistvý vzhled a krásu).

Naštěstí – dnes v oblasti kosmetiky jsou tak široké možnosti, že se k těmto úděsným prakti-

kám čachtické hraběnky uchylovat nemusíme.

1.1 Pravěk

Z historických pramenů je známé, že ideálem pravěkých lidí byla žena (což souvisí s ob-

dobím kultu ženy – matriarchátem) velmi kyprých tvarů, nazývaná Venuše. Venuše měla

výrazné znaky mateřství (boky, ňadra, břicho, hýždě), symbolizovala plodnost a sílu. „Kos-

metika“ chránila před hmyzem, sluncem a mrazem. Líčení v tomto období bylo znamením

určitého kmene nebo společenského významu. Pro každou událost měli i jiný typ líčení

(svatba, pohřeb). Líčidla se získávala z přírodních barviv (např. krev, popel). Styl pravěkého

líčení přetrvává do dnes u divokých kmenů v Africe, Asii, Jižní Americe atd. [1]

1.2 Starověk

Lidé ve starověku dbali na celkovou hygienu – očistu těla i ducha. Věnovali péči

svému vzhledu – čistili si zuby (pomocí máty, myrhy), pokožku si potírali vonnými

mastmi a oleji z oliv apod. Velké oblibě se těšily lázně (např. lázně v Pompejích). Dále pro-

váděli masáže, aplikovali si pleťové masky z různých směsí (ovoce, zelenina, mléko, sme-

tana, tvaroh) a prováděli depilaci ochlupení. Líčení, které dnes používají spíše ženy, ve

starověku používali i muži. Ve starověku se vyvinula řada vysoce vyspělých civilizací, a to

hlavně v Číně, Indii, Egyptě, Řecku a Římě.

Ideální čínská žena byla štíhlá (ženy dodržovaly přísné diety, které mohly vést i ke smrti)

a měla drobnou nožku. Malým děvčátkům se totiž od 4–7 věku úmyslně deformovala cho-

didla (nazývaná lotosová chodidla). Tato procedura jim způsobovala obrovské

bolesti. V Číně byly velmi populární složité účesy a barvení vlasů. Ženy si barvily rty

1 Uherská hraběnka
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a řasy, módní byl bílý pudr na obličeji. Nosily dlouhé nehty až několik centimetrů (před-

chůdce dnešních gelových a akrylových nehtů), které si i lakovaly. Měly na ně přímo uzpů-

sobená umělecky zdobená pouzdra, která chránila nehty před zlomením.

Pěstování zevnějšku neodmyslitelně patří k Indii už od starověku. Ráno si Indové

čistili zuby kartáčkem z větviček. Jako pastu používali směsici betelového ořechu, pepře

a zázvoru. Pečovali o své vousy, vlasy i nehty, které pravidelně upravovali a zastřihávali.

Oblíbené byly šperky v obličeji (piercing) a červená tečka na čele zvaná bindi, kterou nosily

pouze ženy.

Egypťané se oblékali skromně, myli se několikrát denně (před každým jídlem, ráno

a večer). Kůži si potírali mastmi a oleji – zuby si čistili kuličkami z myrhy. Pro Egypťany

(i muže) byly středem zájmu oči. Horní víčko si líčili černou linkou a dolní víčko zelenou

linkou (později také černou). Linky se vyráběly ze sirníku olovnatého, malachitu a hematitu.

To mělo nejen význam okrasný, ale také ochranný. Barvami kolem očí se chránili před oční

chorobou – trachomem. Egypťané znali masáž, manikúru i depilaci. Symbolem krásy ve

starověkém Egyptě se stala Nefertiti, manželka faraona Achnatona. Byla proslulá jemnými

rysy v obličeji a osobitým půvabem.

V Řecku se kladl důraz soulad ducha i těla. Ideální žena byla krásná (štíhlá s upraveným

účesem), vzdělaná a také zdravá. Řekové milovali lázně a koupele, připravovali si masti

z různých surovin (vosk, terpentýn, sádlo, olej aj.). Oči si líčili ženy, ale také muži. Oblíbená

byla i depilace. Podobně jako Řekové, Římani trávili v lázních a koupelích spoustu času.

Každá ušlechtilá dáma v Římě měla několik vycvičených otrokyň, které o ni pečovaly. Ot-

rokyně svou paní masírovaly, omývaly kozím či oslím mlékem a líčily ji. Oblíbená byla

pleťová maska z pasty popeana (těsto z mléka a chlebové střídky), nazývaná podle manželky

krutovládce Nera – Poppaeany. [1]

1.3 Středověk

Na rozdíl od starověku byla středověká hygiena na nízké úrovni. Pro křesťany byla zdro-

jem hříchu – pouze ten kdo byl skromný, špinavý a chudý byl považován za spasení hod-


[…]


Obr. 34) Design sady 1 a 2
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Rozměry lahví

Tělové mléko (pumpička 40 x 65 mm, lahvička 130 x Ø 55 mm)

Vlasový šampon (vršek 28 x 28 mm, lahvička 130 x Ø 55 mm)

Pleťový krém (vršek 17 x 72 mm, kelímek 30 x Ø 72 mm)

Obr. 35) Štítky s ilustracemi

6.4 Obalový design

Produktům značky NN biocosmetics jsem navrhla dvě varianty obalů. První varianta je

složitěji řešená, je totiž navržena jako dárkové balení. Funguje na principu uzavíratelné kra-

bice s posouvacím víkem. Krabice (295 x 245 mm) obsahuje tmavou sadu lahví a ručně

vyrobené mýdlo s peelingem, které má svůj vlastní textilní obal (z režné látky) potištěný

logem. Základní část dárkového balení je tvořena ze světlého dřeva a víko ze skla, polepe-

ného fólií (imitující pískované sklo) s logem firmy. Sklo je zde použito proto, aby zákazníka

přitahoval zajímavý designový produkt uvnitř, který mírně prosvítá ven (produkt se sám vy-

bízí ke koupi). Krabice je vypodložena dřevitou vlnou proti poškození.

Druhá varianta, kdy jsou produkty baleny po jednom je vyrobena ze dvou odlišných

papírů. Spodní část a štítek jsou opět vytvořeny z papíru firmy Antalis, který se na světle

lehce třpytí. Svrchní část – víko je vytvořené z barevného papíru, přibližující se dominantní

barvě ilustrace. Víko může být zajištěno přírodním provázkem, avšak jeho použití není

nutné. Je to spíše komerčnější balení, jehož výhodou je, že se výrobky dají koupit zvlášť

(což u dárkového balení nelze). Produkty uvnitř jinak nejsou rozdílné tvarem ani kvalitou od

těch v dárkovém balení.
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Obr. 36) Luxusní dárkové balení

6.5 Propagační materiály

Jako reálnou ukázku propagačních materiálů firmy jsem vyrobila plakáty, vizitky,

tašku a placky. Vizitky jsou vyrobeny ze světlé a tmavé dýhy tak, aby korespondovaly s vý-

robky firmy. Do nich jsou vylaserované informace o zaměstnanci, webové stránky

a logo NN biocosmetics. Dále jsem nechala potisknout a ušít značkovou tašku – ta je

minimalisticky řešená, vyrobená ze stejné látky jako obaly na mýdla, potisknutá je jen obra-

zovým prvkem loga. Vyrobila jsem také placky (ve čtyřech variantách), které jsou vděčným

propagačním materiálem. Dají se připnout téměř kamkoliv, reklamu nám mohou dělat přímo

zákazníci. Nejdůležitějším propagačním materiálem jsou ale plakáty. Vytvořila jsem dva

návrhy ve stejném stylu – pro každou sadu jeden. Hlavním prvkem plakátu je produkt, který

doplňují rekvizity (rostliny, ovoce, přírodní materiály) a logo firmy.
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Obr. 37) Propagační materiály a vizitky

Obr. 38) Plakáty firmy NN biocosmetics
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6.6 Logomanuál

Pro logomanuál firmy NN biocosmetics jsem zvolila tradiční japonskou vazbu, klasiku

mezi knižními vazbami. Použila jsem papíry přírodních barev a struktur. Obálka je vyrobena

z vlnité lepenky a opatřena štítkem s názvem. Hřbet je vázán nebarveným provázkem, který

je ozdoben dřevěným štítkem s logem firmy. Vnitřek logomanuálu se skládá ze

základních požadavků na použití loga (velikost, umístění, podklad aj.) a návrhů aplikací či

propagačních materiálů loga. Poslední strana obsahuje tiráž s informacemi o brožuře.

I u tohoto logomanuálu jsem se držela designu celé firmy.

Obr. 39) Návrh designu logomanuálu
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit vizuální styl biokosmetické firmy, která by

byla prezentována jako luxusní značka a splňovala mou představu o moderním a nadčaso-

vém designu. Při řešení celkového návrhu jsem vycházela z teoretické části mé bakalářské

práce, která mě poučila o současných funkčních trendech v oblasti kosmetiky. Též rozšířila

mé znalosti o historii kosmetiky a její propagaci, která je pro můj projekt neméně důležitá,

jelikož je nutné poučit se z dobrých výsledků i chyb ostatních.

V praktické části jsem svoji práci zahájila navrhováním designu lahví a kelímku pro

cílené produkty. Usoudila jsem, že nejideálnějším materiálem pro spotřebitelské obaly pří-

rodní kosmetiky je dřevo. Jak jsem již zmínila, značka je prezentována jako luxusní zboží,

a proto jsem si mohla dovolit použít tento dražší materiál. Dřevo jsem použila nejen na lah-

vích, ale také na dárkovém obalu a vizitkách. Dřevěný materiál jsem kombinovala také s tex-

tilem a sklem, dalším honosným materiálem vystihujícím špičkovou kvalitu. Nejvíce obo-

hacující pro mě byla zkušenost s novými technologiemi, které jsem na své praktické části

používala (adaptace skla, soustružení, laserování a následná úprava dřeva).

Ve své bakalářské práci jsem provedla rešerši, analýzu a výzkum v oblasti kosmetiky se

zaměřením na design a prezentaci, a ze kterých jsem dále vycházela. Mojí snahou bylo splnit

veškeré požadavky současných spotřebitelů tohoto druhu kosmetiky. Výsledkem této práce

jsou dvě různé sady kosmetických produktů stejného výrobce, zaměřeného na náročné zá-

kaznice středního věku, doplněné o propagační materiály a logomanuál. Kritéria zadání ba-

kalářské práce byla splněna, a proto bych svoji práci zhodnotila jako zdařilou.
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