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Kosmetika a ženy to jde automaticky dohromady a není s podivem, že si toto téma vybrala i

autorka této práce. Teoretická část práce je zpracována v obvyklém schématu, ničím zvláštním

nevybočujícím z na ní kladených požadavků. Začíná se historickým přehledem, poté se věnuje

vývoji reklamy v Československu, Protektorátu, po 2. svět válce a končí obdobím

normalizace, kde prakticky končí dlouhá éra budování socialismu a komunismu v našich

zemích. Tato část se dá nazvat letem světem a rozhodně si neklade ambice být vyčerpávajícím

zdrojem informací. Následuje krátká kapitola o technologii tisku a písmu. Poté už se věnuje

propagaci kosmetiky ve světě a ČR. Všímá si rovněž i obalů, což je pro kosmetiku dost

zásadní prvek, který mnohdy rozhoduje o prodeji. V poslední kapitole se věnuje propagaci

známých značek jako Nivea a Schwarzkopf, hodnotí jejich úroveň, což je přínosným

autorským prvkem, který dokazuje i schopnost vlastního názoru na problematiku. Nakonec se

zde také objevuje hodnocení soudobého obalového designu, přírodní kosmetiky a kosmetiky

pro muže. Celá práce byla konzultována pravidelně, po konzultacích byla studentka schopna i

zásadnější restrukturalizace jejího obsahu, čehož si cením. I když nepatří mezi špičkové

teoretické práce v Bc stupni, myslím si, že je zde potřebné penzum informací, které jí

pomohlo se zorientovat v problematice a které jí napomohly v realizaci praktické části.

Například si dokáži představit daleko větší rozvinutí kapitoly 5.4 Přírodní kosmetika (více

příkladů a obrazových příloh), která se přímo vztahuje k řešenému praktickému projektu.

Seznam použité literatury a zdrojů je v patřičném rozsahu, rovněž jako požadovaný obsah a

rozsah stran. Za graficky zpracovanou Bc práci si autorka zaslouží pochvalu.
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Na práci je vidět zaujetí, které bývá předpokladem úspěchu a dobrého výsledku. Biokosmetika

je ,,trendy“ už několik let zpátky a zcela jistě existuje strašně moc konkurenčních příkladů a je

těžké hledat nějaké zcela nové principy grafického a materiálového řešení. Přesto si myslím,

že se to v tomto případě snad povedlo. Autorka si vymyslela logo imaginárního výrobce NN

Nice and Natural, nastavila si cílovou skupinu, navrhla obaly, plakáty a vše co k tomu patří.

Zvolila velmi elegantní fragmentovou typografickou značku používanou v zajímavých

aplikacích do dřevěné dýhy, dále dřevěné obaly na kosmetiku, pracuje také s ,,přírodně“

laděným papírem a vše dotváří i velmi jemné a ženské pojetí ilustrací rostlin, které jsou

příjemným doplněním celkového vizuálního stylu kosmetické řady NN. K práci je přiložen i

stručně zpracovaný logomanuál, který je materiálově a vkusně adjustován. Na práci si hlavně

cením zaujetí a místy i nadšení z objevování netradičních technologických aplikací loga, práce

se dřevem, papírem, prostě možnost si poprvé realizovat takto rukodělně pojatou práci a

možnost získání velmi cenných zkušeností pro další profesní růst. To bylo využito plnou

měrou a podle mne je to vidět. Vše bylo konzultováno pravidelně a musím chválit přístup

k práci.
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